
Trend dati Cassa Edile

territorio di Monza e Brianza

Periodo gennaio – dicembre 2022/2023 e 

aggiornamenti 2024 

(aprile – maggio 2024)

Milano, 19 luglio 2024



N. lavoratori e imprese

2

La nota vale per tutti i dati correlati delle tabelle successive

1) (*) In riferimento ai mesi di aprile e maggio 2024 si specifica che i dati esposti non sono ancora consolidati.

2) Anche per i mesi precedenti potrebbero registrarsi variazioni in incremento date dagli adempimenti tardivi delle imprese.

3) Si precisa che i dati sono stati estratti in data 19 luglio 2024.

numero lavoratori numero imprese

mese anno 2020 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2020 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2024

gennaio 3564 3.975 4.473 4.915 5.577 948 995 1.111 1.179 1.219 

febbraio 3621 4.059 4.592 5.064 5.476 958 1.014 1.126 1.190 1.237 

marzo 3625 4.139 4.800 5.152 5.481 956 1.037 1.143 1.199 1.240 

aprile 3442 4.155 4.825 5.086 5.416* 942 1.041 1.165 1.202 1.225* 

maggio 3666 4.177 4.958 5.204 5.341* 964 1.045 1.184 1.214 1.197* 

giugno 3849 4.174 4.987 5.279 -   982 1.057 1.196 1.213 -   

luglio 4009 4.208 4.963 5.242 -   1.000 1.083 1.212 1.209 -   

agosto 3828 4.008 4.768 5.099 -   979 1.048 1.183 1.195 -   

settembre 3955 4.261 4.901 5.269 -   994 1.079 1.195 1.213 -   

ottobre 4041 4.432 4.996 5.418 -   1.006 1.105 1.207 1.234 -   

novembre 4049 4.481 5.023 5.502 -   1.013 1.112 1.207 1.232 -   

dicembre 4043 4.394 4.937 5.553 -   1.016 1.110 1.208 1.219 -   



N. lavoratori e imprese
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Massa salari e ore dichiarate
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massa salariale somma ore retribuite somma altre ore

mese anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2022 anno 2023 anno 2024

gennaio €   6.097.126 €   7.304.393 €   8.795.118 523.388,5 610.258,5 723.266,5 303.100,5 326.505,5 384.437,0 

febbraio €   6.295.885 €   7.075.694 €   8.072.280 606.602,0 659.078,0 733.567,5 152.838,0 181.049,0 214.912,0 

marzo €   7.697.507 €   8.269.257 €   8.106.124 725.148,5 771.576,4 737.029,0 161.822,5 191.666,0 217.574,5 

aprile €   7.192.376 €   7.101.270 €   8.519.464 606.328,5 586.885,5 692.183,5 225.776,0 275.418,5 293.601,0 

maggio €   8.130.876 €   8.494.973 €   8.673.659 723.988,0 754.489,5 747.651,5 199.317,5 224.875,0 267.742,0 

giugno €   7.787.781 €   8.285.735 €              -   687.715,0 731.899,5 -   213.800,5 219.212,5 -   

luglio €   7.232.021 €   7.823.607 €              -   673.487,0 711.419,5 -   194.713,0 206.405,5 -   

agosto €   4.695.667 €   5.264.786 €              -   403.939,5 442.827,0 -   646.864,5 668.210,5 -   

settembre €   7.561.800 €   7.869.359 €              -   702.127,0 713.189,0 -   177.966,0 205.265,0 -   

ottobre €   7.451.379 €   8.572.106 €              -   692.915,5 776.068,0 -   166.550,0 203.502,5 -   

novembre €   7.913.196 €   8.816.074 €              -   701.900,9 763.292,0 -   208.224,6 241.017,5 -   

dicembre €   7.612.229 €   8.231.173 €              -   591.608,8 621.767,5 -   365.699,0 373.276,5 -   



Trend massa salariale dichiarata
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Trend ore lavorate/ore lavorabili
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Ore lavorabili mese =160

A seguito delle indicazioni pervenute da CNCE viene utilizzato il parametro delle ore retribuite 

in sostituzione delle ore lavorate.

Le ore retribuite comprendono le seguenti tipologie di ore: ore lavorate, ore di formazione 

obbligatoria e visite mediche periodiche

ore retribuite media ore retriibuite

% ore retribuite su ore 

retribuibili

mese anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024

gennaio 610.258,50 723.266,50 124,16 129,69 77,60% 81,05%

febbraio 659.078,00 733.567,50 130,15 133,96 81,34% 83,73%

marzo 771.576,40 737.029,00 149,76 134,47 93,60% 84,04%

aprile 586.885,50 692.183,50 115,39 127,80 72,12% 79,88%

maggio 754.489,50 747.651,50 144,98 139,98 90,61% 87,49%

giugno 731.899,50 -   138,64 -   86,65% -   

luglio 711.419,50 -   135,72 -   84,82% -   

agosto 442.827,00 -   86,85 -   54,28% -   

settembre 713.189,00 -   135,36 -   84,60% -   

ottobre 776.068,00 -   143,24 -   89,52% -   

novembre 763.292,00 -   138,73 -   86,71% -   

dicembre 621.767,50 -   111,97 -   69,98% -   



Trend lavoratori stranieri/sul totale dei 

lavoratori iscritti
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lavoratori stranieri per nascita totale numero lavoratori

% lavoratori stranieri sul totale 

dei lavoratori

mese anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2022 anno 2023

anno 

2024 anno 2022

anno 

2023 anno 2024

gennaio 2393 2.810 3.428 4.473 4.915 5.577 53,499 57,172 61,467

febbraio 2494 2.918 3.335 4.592 5.064 5.476 54,312 57,622 60,902

marzo 2659 2.997 3.359 4.800 5.152 5.481 55,396 58,172 61,284

aprile 2677 2.976 3.292 4.825 5.086 5.416 55,482 58,514 60,783

maggio 2750 3.060 3.248 4.958 5.204 5.341 55,466 58,801 60,813

giugno 2766 3.116 - 4.987 5.279 - 55,464 59,026 -

luglio 2755 3.089 - 4.963 5.242 - 55,511 58,928 -

agosto 2644 3.031 - 4.768 5.099 - 55,453 59,443 -

settembre 2750 3.148 - 4.901 5.269 - 56,111 59,746 -

ottobre 2808 3.230 - 4.996 5.418 - 56,205 59,616 -

novembre 2841 3.339 - 5.023 5.502 - 56,560 60,687 -

dicembre 2800 3.400 - 4.937 5.553 - 56,715 61,228 -



Rapporto lavoratori stranieri/totale 

lavoratori iscritti
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Trend lavoratori a part-time/totale 

lavoratori iscritti
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n. lavoratori part-time tot. n. lavoratori

% lavoratori part-time 

sul tot. lavoratori

mese anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024

gennaio 102 91 4.915 5.577 2,08% 1,63%

febbraio 97 90 5.064 5.476 1,92% 1,64%

marzo 102 84 5.152 5.481 1,98% 1,53%

aprile 96 84 5.086 5.416 1,89% 1,55%

maggio 95 85 5.204 5.341 1,83% 1,59%

giugno 101 - 5.279 - 1,91% -

luglio 99 - 5.242 - 1,89% -

agosto 90 - 5.099 - 1,77% -

settembre 90 - 5.269 - 1,71% -

ottobre 98 - 5.418 - 1,81% -

novembre 103 - 5.502 - 1,87% -

dicembre 92 - 5.553 - 1,66% -



N. lavoratori a part-time / totale 

lavoratori iscritti
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Trend CIG
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numero lavoratori numero imprese Ore CIG

mese anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2022 anno 2023 anno 2024

gennaio 4.473 4.915 5.577 1.111 1.179 1.219 3.222 11.418 6.477 

febbraio 4.592 5.064 5.476 1.126 1.190 1.237 5.252 6.266 29.441 

marzo 4.800 5.152 5.481 1.143 1.199 1.240 4.055 6.298 27.550 

aprile 4.825 5.086 5.416 1.165 1.202 1.225 4.903 10.814 20.868 

maggio 4.958 5.204 5.341 1.184 1.214 1.197 7.751 14.274 38.923 

giugno 4.987 5.279 -   1.196 1.213 -   4.971 7.452 -   

luglio 4.963 5.242 -   1.212 1.209 -   3.368 10.165 -   

agosto 4.768 5.099 -   1.183 1.195 -   4.899 7.533 -   

settembre 4.901 5.269 -   1.195 1.213 -   6.256 3.876 -   

ottobre 4.996 5.418 -   1.207 1.234 -   2.418 12.399 -   

novembre 5.023 5.502 -   1.207 1.232 -   14.135 9.879 -   

dicembre 4.937 5.553 -   1.208 1.219 -   10.773 3.585 -   



Trend CIG
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Ore CIG somma ore retribuite

mese anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2022 anno 2023 anno 2024

gennaio 3.222 11.418 6.477 523.388,50 610.258,50 723.266,50 

febbraio 5.252 6.266 29.441 606.602,00 659.078,00 733.567,50 

marzo 4.055 6.298 27.550 725.148,50 771.576,40 737.029,00 

aprile 4.903 10.814 20.868 606.328,50 586.885,50 692.183,50 

maggio 7.751 14.274 38.923 723.988,00 754.489,50 747.651,50 

giugno 4.971 7.452 -   687.715,00 731.899,50 -   

luglio 3.368 10.165 -   673.487,00 711.419,50 -   

agosto 4.899 7.533 -   403.939,50 442.827,00 -   

settembre 6.256 3.876 -   702.127,00 713.189,00 -   

ottobre 2.418 12.399 -   692.915,50 776.068,00 -   

novembre 14.135 9.879 -   701.900,90 763.292,00 -   

dicembre 10.773 3.585 -   591.608,80 621.767,50 -   



Flussi operai assunti /cessati 2023-24
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Operaio cessato = operaio licenziato o dimissionario

operai assunti anno 2023 operai assunti anno 2024 operai cessati anno 2023 operai cessati anno 2024

Mese italiani stranieri tot. assunti italiani stranieri

tot. 

assunti italiani stranieri tot. cessati italiani stranieri tot. cessati

gennaio 114 247 361 106 383 489 82 186 268 85 315 400

febbraio 113 259 372 65 194 259 87 169 256 65 213 278

marzo 95 251 346 72 230 302 113 205 318 69 219 288

aprile 67 163 230 75 185 260 66 145 211 85 190 275

maggio 89 241 330 83 249 332 90 181 271 77 208 285

giugno 89 238 327 -   -   -   98 249 347 -   -   -   

luglio 79 214 293 -   -   -   120 229 349 -   -   -   

agosto 36 155 191 -   -   -   64 175 239 -   -   -   

settembre 126 302 428 -   -   -   70 191 261 -   -   -   

ottobre 127 278 405 -   -   -   94 194 288 -   -   -   

novembre 79 295 374 -   -   -   66 179 245 -   -   -   

dicembre 58 227 285 -   -   -   120 335 455 -   -   -   



Numero complessivo lavoratori
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Numero complessivo lavoratori 

aprile 2024 – maggio 2023 aprile 2023 – maggio 2022

8.479 8.003

Il dato è riferito al numero di operai che sono stati denunciati almeno per una mensilità nel periodo di riferimento

Periodo di riferimento = dal mese di riferimento dell’estrazione (maggio) ai dodici mesi precedenti.



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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N. totale operai Apprendisti % Apprendisti/Operai

mese anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024

gennaio 4.915 5.577 149 126 3,03% 2,26%

febbraio 5.064 5.476 149 125 2,94% 2,28%

marzo 5.152 5.481 158 128 3,07% 2,34%

aprile 5.086 5.416 149 118 2,93% 2,18%

maggio 5.204 5.341 149 44 2,86% 0,82%

giugno 5.279 - 147 - 2,78% -

luglio 5.242 - 143 - 2,73% -

agosto 5.099 - 136 - 2,67% -

settembre 5.269 - 139 - 2,64% -

ottobre 5.418 - 136 - 2,51% -

novembre 5.502 - 132 - 2,40% -

dicembre 5.553 - 129 - 2,32% -



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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Imprese con titolare straniero 
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N. imprese con titolare straniero n tot. imprese % sul N. tot. imprese

mese anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024

gennaio 216 268 1.179 1.219 18,32% 21,99%

febbraio 226 274 1.190 1.237 18,99% 22,15%

marzo 234 280 1.199 1.240 19,52% 22,58%

aprile 240 271 1.202 1.225 19,97% 22,12%

maggio 245 261 1.214 1.197 20,18% 21,80%

giugno 246 - 1.213 - 20,28% -

luglio 249 - 1.209 - 20,60% -

agosto 247 - 1.195 - 20,67% -

settembre 252 - 1.213 - 20,77% -

ottobre 264 - 1.234 - 21,39% -

novembre 263 - 1.232 - 21,35% -

dicembre 264 - 1.219 - 21,66% -



Andamento imprese con titolare straniero
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